COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Dos Srs. Alexandre Leite e Professora Dorinha Seabra Rezende)

 Solicita que seja convidado o

Senhor Romeu Donizete Rufino, Diretor-

Geral da ANEEL – Agência Nacional de

Energia Elétrica, a comparecer a esta

comissão para prestar informações sobre

o reajuste da tarifa de energia elétrica nos

estados do Tocantins e de São Paulo

realizados pelas concessionárias

Energisa e Eletropaulo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a

este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Senhor Romeu Donizete Rufino, Diretor Geral da ANEEL –

Agência Nacional de Energia Elétrica, a fim de prestar informações sobre o

reajuste da tarifa de energia elétrica nos estados do Tocantins e de São Paulo

realizados pelas concessionárias  Energisa e Eletropaulo.

J U S T I F I C A T I V A

Em notícia veiculada pela mídia, a Energisa

Tocantins, que atende cerca de 556 mil unidades consumidoras em 139

municípios no Estado do Tocantins, foi autorizada pela Agência Nacional de

Energia Elétrica a aplicar aumento médio na tarifas de 5,88%. O reajuste

entrará em vigor no próximo dia 4 de julho e terá impacto de 6,52% em média

na alta tensão e de 5,64% médios para os consumidores atendidos em baixa

tensão.

No site da ANEEL – Agência Nacional de Energia

Elétrica, informa os índices da revisão tarifária periódica da Eletropaulo

(Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo). Para os consumidores

residenciais (Classe B1) haverá um aumento de 17,31% na tarifa a partir de

4/7. A Eletropaulo atende 6,7 milhões de unidades consumidoras na região

metropolitana da capital paulista, que serão também a partir de 4 de julho

corrente ano.

A realização da Audiência Pública é necessária para

os devidos esclarecimentos e aprofundar a discussão com a sociedade sobre

esse tema, que envolve governo, concessionárias e consumidores, e discutir as

perspectivas futuras.

Diante do exposto, apresentamos o presente

requerimento, esperando contar com o apoio do plenário em sua aprovação.

Sala da Comissão,            de julho de 2015.

                    ALEXANDRE LEITE
                     Deputado Federal
                        Democratas/SP

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                      Deputada Federal
                        Democratas/SP